Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 970/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de dezembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 1004/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

| Em resposta ao Requerimento nº 1004/2023, de autoria do Nobre Vereador
Celso Avila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 45º Reunião Ordinária, realizada no
dia 05 de dezembro de 2023, informamos:

1 - A municipalidade emitiu Autorização de Fornecimento para a empresa
vencedora do pregão realizado em novembro/2023. No entanto, a distribuidora aguarda o
laboratório disponibilizar o medicamento Sertralina. O paciente que necessita da
medicação, pode conversar com o médico cuidador para avaliação e eventual
substituição por outro medicamento com ação antidepressiva.

2 - O medicamento Salbutamol 100mcg foi adquirido mediante processo
licitatório, porém, após o município emitir a autorização de fornecimento para o
distribuidor vencedor do certame, a informação passada é de que o produto se
encontrava em falta devido à dificuldade de fornecimento pelo laboratório Glenmark.
Porém, na eventualidade da falta deste medicamento, o paciente que necessita da
medicação pode recorrer ao médico prescritor para avaliação e possível substituição pelo
ipratropio, pois tanto o salbutamol como o ipratropio são broncodilatadores.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

 JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

         e. Resposta Nº     Requer imento ETÀ Ra Ras 1 ao

A Sua Excelência o Senhor EDmneria:Secretário Municipal ! 004/26

PAULO CÉSAR MONARO DO rajto di, Pelo”informaçõesasd Sovern
Presidente da Câmara Municipal 'S Salbutamol 10Omes)as, Sertral ina e

r ) : erSanta Bárbara d'Oeste-SP Chave: BECgp “S9S0l na
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000